
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA 

Nº 220-2024-UNAH 
Huanta, 18 de junio de 2024 

 

Jr. Manco Cápac N° 497 – El Bosque, Huanta / Teléfono: 066 - 797724                                              1 de 2 
 

UNAH 
 

Universidad Nacional Autónoma de Huanta 
(Creada por Ley Nº 29658) 

“Universidad del VRAEM y de la Integración Interregional de los Andes” 

 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la 

conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

 

VISTOS: 

El Informe N° 0203-UNAH/PCO-OPP, de fecha 12 de junio de 2023; Informe N° 024-

UNAH/OPP-UPM-RMA, de fecha 11 de junio de 2023; Oficio Transcriptorio N° 012-2024-

UNAH-SEGE-HTA; Opinión Legal N° 191-2024-UNAH/OAJ-DRQ, de fecha 03 de junio de 

2024; Informe N° 278-2024-UNAH/DGA/UGRH, de fecha 20 de mayo de 2024; Informe N° 

003-2024-UNAH/OPP-UPM-RMA, de fecha 29 de mayo de 2024; el Acta de Acuerdos de Sesión 

Extraordinaria de fecha 18 de junio de 2024 de la Comisión Organizadora de la Universidad 

Nacional Autónoma de Huanta, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, la Constitución Política del Perú en su Artículo 18° establece que: “Cada universidad es 
autónoma en su régimen normativo, de gobierno, académico, administrativo y económico. Las 

universidades se rigen por sus propios estatutos en el marco de la Constitución y las Leyes”; 

norma concordante con el Artículo 8° de la Ley N° 30220, Ley Universitaria; 

Que, la universidad es una comunidad académica orientada a la investigación y a la docencia, 

que brinda una formación humanista, científica y tecnológica con una clara conciencia de 
nuestro país como realidad multicultural. Adopta el concepto de educación como derecho 

fundamental y servicio público esencial. Está integrada por docentes, estudiantes y 

graduados;  

Que, el Estado reconoce la autonomía universitaria. La autonomía inherente a las 

universidades se ejerce de conformidad con lo establecido en la Constitución, la presente Ley 

y demás normativa aplicable. Esta autonomía se manifiesta en los regímenes, normativo, de 

gobierno, académico y administrativo;   

Que, mediante Ley Nº 29658 se crea la Universidad Nacional Autónoma de Huanta como 

persona jurídica de derecho público interno; mediante Resolución Nº 2712013-CONAFU, de 

fecha 25 de abril del 2013, se resuelve aprobar el Proyecto de Desarrollo Institucional; 

Que, la Resolución del Consejo Directivo N° 014-2017-SUNEDU/CD, de fecha 19 de abril de 

2017, resuelve otorgar la licencia institucional a la Universidad Nacional Autónoma de Huanta, 
para ofrecer el servicio educativo superior universitario en el distrito y provincia de Huanta, 

región de Ayacucho; 

Que, mediante Resolución Viceministerial N° 314-2021-MINEDU, de fecha 19 de noviembre 

de 2021, se reconforma la Comisión Organizadora de la Universidad Nacional Autónoma de 

Huanta, integrada por: Dra. Delia Palmira Gamarra Gamarra, Presidenta; Dr. Juvenal 
Castromonte Salinas, Vicepresidente Académico; y, Dr. Jorge Isaac Castro Bedriñana, 

Vicepresidente de Investigación; 

Que, el numeral 1.1 del Artículo IV del Texto Único Ordenado de la la Ley de Procedimientos 

Administrativo General, aprobado por decreto supremo N° 004-2019-JUS, precisa: “Las 

autoridades administrativas deben actuar con respeto a la constitución, la Ley y el derecho, 

dentro de las facultades que le están atribuidas y de acuerdo con los fines para los que fueron 

conferidos”; 

Que, el artículo 6° de la Resolución del Consejo Directivo N° 014-20187-SUNEDU/CD 

“resolución que otorga la Licencia Institucional a la Universidad Nacional Autónoma de 

Huanta, para ofrecer el Servicio Educativo Superior Universitario”, recomienda  a la 

universidad brindar un servicio de educación superior universitario cumpliendo con las 
condiciones  básicas de calidad establecidas por la normatividad vigente; por lo que le 

corresponde a la universidad evaluar y aprobar el “Reglamento General de Asistencia y 

Permanencia del Personal Docente de la Universidad Nacional Autónoma de Huanta” para su 

ejecución;  

Que, mediante Informe N° 278-2023-UNAH/DGA/UGRH, de fecha 20 de mayo de 2024, el Jefe 

de la Unidad de Gestión de Recursos Humanos, remite la propuesta de “Reglamento General 

 

Firmado 
digitalmente 
por GIBSON 
SILVA Roberto 
Esteban FAU 
20574653798 
soft 
Fecha: 
2024.06.20 
19:12:31 -05'00'

 

Firmado digitalmente por 
GAMARRA GAMARRA Delia 
Palmira FAU 20574653798 soft 
Fecha: 2024.06.20 19:16:37 
-05'00'



 
 

 
 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA 

Nº 220-2024-UNAH 
Huanta, 18 de junio de 2024 

 

Jr. Manco Cápac N° 497 – El Bosque, Huanta / Teléfono: 066 - 797724                                              2 de 2 
 

UNAH 
 

Universidad Nacional Autónoma de Huanta 
(Creada por Ley Nº 29658) 

“Universidad del VRAEM y de la Integración Interregional de los Andes” 

 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la 

conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

 

de Asistencia y Permanencia del Personal Docente de la Universidad Nacional Autónoma de 

Huanta” para su revisión y aprobación;  

Que, a través del Informe N° 003-2024-UNAH/VPA-DASA/JALM de fecha 29 de mayo de 2024, 

el Especialista Administrativo de la Dirección de actividades y Servicios Académicos, entre 

otros, concluye validando la propuesta del “Reglamento General de Asistencia y Permanencia 

del Personal Docente de la Universidad Nacional Autónoma de Huanta” dado que cumple con 

la normatividad actual y los estándares de claridad, coherencia y precisión para su 

implementación efectiva, del mismo modo recomienda su aprobación, e implementación;  

Que, mediante el Informe Legal N°0191-2024-UNAH-/OAJ-DRQ, de fecha 03 de junio de 2023, 

el Asesor Legal de la Oficina de Asesoría Jurídica, opina es procedente aprobar el proyecto de 

“Reglamento General de Asistencia y Permanencia del Personal Docente de la Universidad 

Nacional Autónoma de Huanta” presentado;  

Que, mediante Informe N° 0203-2024-UNAH/PCO-OPP de fecha 12 de junio de 2024, hace 

llegar el Informe N° 024-2024-UNAH/OPP-UPM-RMA, de fecha 11 de junio de 2024, la Unidad 

de Planeamiento y Modernización de la UNAH, en el cual, luego de analizar la propuesta de 

“Reglamento General de Asistencia y Permanencia del Personal Docente de la Universidad 

Nacional Autónoma de Huanta” emite opinión favorable al proyecto presentado;  

De conformidad con la Ley N° 30220 – Ley Universitaria, y estando a las consideraciones 

precedentes y en uso de las atribuciones que concede la Ley Universitaria, la Resolución 

Viceministerial N° 244-2021-MINEDU, el Estatuto de la universidad; y el Acta de Acuerdos de 

Sesión Extraordinaria de fecha 18 de junio de 2024 de la Comisión Organizadora de la 

Universidad Nacional Autónoma de Huanta; 

SE RESUELVE:  

ARTICULO PRIMERO. - DEJAR, sin efecto la Resolución de Comisión Organizadora Nº 0010-

2020-UNAH, de fecha 8 de junio de 2022, que aprueba el “Reglamento de Asistencia a Clases 

y Permanencia Diaria del Docente y Jefes de Práctica de la Universidad Nacional Autónoma de 

Huanta”. 

ARTÍCULO SEGUNDO. - APROBAR, el “REGLAMENTO GENERAL DE ASISTENCIA Y 

PERMANENCIA DEL PERSONAL DOCENTE DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA 

DE HUANTA”, que consta 66 Artículos, XIV capítulos, 05 disposiciones complementarias, 04 

Disposiciones Finales y 02 anexos, y que forma parte de la presente Resolución. 

ARTÍCULO TERCERO. - ENCARGAR a la Unidad de Tecnología de la Información la 

publicación de la presente Resolución en el portal de Transparencia. 

ARTÍCULO CUARTO. - ENCOMENDAR a las dependencias académicas y administrativas 

universitarias pertinentes, adoptar las acciones complementarias convenientes para el 

cumplimiento de los fines y alcances de la presente Resolución. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE 

 
 
DISTRIBUCIÓN: 
Presidencia 
Vicepresidencia Académica 
Vicepresidencia de Investigación 
Dirección General de Administración 
Instituto de Investigación 
Oficina de Calidad 

Transparencia 
Interesados 
Archivo (02) 

 

Firmado digitalmente 
por GIBSON SILVA 
Roberto Esteban FAU 
20574653798 soft 
Fecha: 2024.06.20 
19:13:01 -05'00'

 

Firmado digitalmente 
por GAMARRA 
GAMARRA Delia 
Palmira FAU 
20574653798 soft 
Fecha: 2024.06.20 
19:16:55 -05'00'






















































